
PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
1 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

  

                          DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Procedura di gara negoziata ex art. 50 comma 1) lett. d) del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento dei 

“Lavori di restauro della facciata di Palazzo Reale su via Ammiraglio Ferdinando Acton”, rientrante 

nell’ambito nel Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 2021, 

2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022.                

Importo a base di gara € 2.950.000,80 di cui € 1.248.410,72 quali costi della manodopera ed € 202.553,75 

quali oneri speciali della sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA. 

CUP: F63D21005780005 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 

conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 

VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 

VISTO il D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 

Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023; 

VISTO Il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il parere ANAC n. 66 del 17/01/2024 ; 

VISTO Il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

DATO ATTO che con decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024 le funzioni attribuite al direttore del Palazzo 

Reale di Napoli venivano avocate al Direttore Generale Musei, fino alla nomina del direttore titolare e 

delegate alla Dott.ssa Paola Ricciardi; 

CONSIDERATO che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’arch. Almerinda Padricelli con decreto 

di nomina in prosieugo  prot.n. 4 del 16 /01/2025; 

VISTO il progetto redatto dal Progettista e Direttore dei Lavori ing. Luigi Di Muccio, incaricato in virtù decreto 

di nomina prot. n.3 del 14/03/2023, approvato dalla SABAP di Napoli con nota prot. n. 7818-P del 21/05/2024 

e validato con verbale di validazione del 02/10/2024; 

VISTA la lettera di invito/ disciplinare,  gli atti di gara e  i relativi allegati; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di restauro della facciata di Palazzo Reale su via 

PAL-NA|01/04/2025|DETERMINA 41

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
2 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

  

Ammiraglio Ferdinando Acton, al fine di rinnovare e migliorare l’assetto del sito e valorizzarne il patrimonio 

culturale; 

DATO ATTO che l'art. 7, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 disciplina gli accordi tra pubbliche amministrazioni 

per lo svolgimento in comune di compiti di interesse pubblico; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990, in combinato disposto con l'art. 7, comma 4, del 

D. Lgs n. 36/2023, le pubbliche amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie in vista del 

perseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di reciproca 

collaborazione, in maniera gratuita e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della 

collettività; 

CONSIDERATO che nei predetti accordi è di particolare importanza il requisito dell’interesse comune delle 

pubbliche amministrazioni coinvolte, la sussistenza di una effettiva condivisione di compiti e di 

responsabilità, l’ equiordinazione tra le stesse e la collaborazione nei rispettivi ambiti di intervento su 

questioni di interesse comune, in considerazione dell’appartenenza allo stesso Ministero; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto prevede un importo a base di gara pari a € 2.950.000,80 di cui 

€ 1.248.410,72 quali costi della manodopera ed € 202.553,75 quali oneri speciali della sicurezza non soggetti 

al ribasso oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO che questo istituto dispone della qualificazione di Stazione Appaltante di primo livello (L3) 

per importi fino a € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 3, parte II, dell’Allegato II.4 del D. Lgs 36/2023 e, pertanto, 

non può procedere alla gestione della gara in oggetto ed alla acquisizione del CIG; 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 705-A dell’11/03/2025 il Parco Archeologico di Pompei ha 

confermato la disponibilità allo svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante qualificata ausiliaria, 

indicando come RUP di Fase (RF) per lo svolgimento della procedura di gara il dott. Davide Russo, Segretario 

amministrativo del predetto Parco; 

PRESO ATTO dell’accordo prot. n. 954-A del 28/03/2025 stipulato tra gli Istituti interessati ex art. 15 della 

L.n.241/1990 e ss.mm.ii, finalizzato alla cooperazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 62, comma 

6, lett. b) e art. 63 d.lgs. n. 36/2023, a norma dell’allegato II.4 del d. lgs. n. 36/2023 tra la Stazione appaltante 

qualificata e la Stazione appaltante non qualificato, a norma dell’Allegato II.4 del predetto decreto; 

CONSTATATO che i predetti lavori rientrano nei limiti di soglia prevista dall’art. 50 comma 1 lett. d) del D. 

Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2025 è stato 

approvato con decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

CONSIDERATO che l’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando”, non contiene la previsione di un termine minimo per la presentazione delle offerte da parte degli 

operatori economici e che l’art. 92, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che “se nel corso della 

procedura di aggiudicazione la stazione appaltante richiede a un operatore economico un adempimento per 

il quale non è previsto un termine, tale termine è di dieci giorni, salvo che sia diversamente disposto dalla 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
3 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

  

stessa stazione appaltante”, è nella discrezionalità della stazione appaltante decidere il predetto termine, 

tenendo conto della complessità della procedura; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del predetto Codice Appalti, come modificato dal D.Lgs. n.209/2024, 

e del relativo Allegato  1.” nei documenti iniziali di gara e nella decisione di contrarre di cui all'articolo 17, 

comma 2 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa anche in 

maniera prevalente”  viene precisato che il contratto collettivo nazionale applicabile sia per le lavorazioni 

prevalenti in “OG2 - Restauro e Manutenzione dei Beni Immobili Sottoposti a Tutela” sia per la categoria 

scorporabile “ OS2A- Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di 

interesse storico, artistico, archeologico che per le  lavorazioni scorporabili in “è il CCNL-: Edilizia”; 

CONSIDERATO che per le predette motivazioni sussiste per l’Amministrazione la necessità di provvedere 

all’affidamento degli interventi indicati in oggetto mediante indizione di una procedura negoziata senza 

bando ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi su piattaforma telematica ai sensi 

degli artt. 25 del Codice, con invito di n. 10 operatori economici abilitati al MEPA al bando Consip dei “OG2 

- Restauro e Manutenzione dei Beni Immobili Sottoposti a Tutela”;  

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO di impegnare le risorse del finanziamento richiamato per i predetti lavori entro l’Anno Finanziario 

2025, cosi da rispettare il cronoprogramma degli interventi interessati dal predetto progetto; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi 

Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023 sul pertinente capitolo 

2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/H del Bilancio Anno finanziario 2025, congrua per accogliere la spesa stimata 

per l’affidamento dei predetti interventi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di richiamare, approvare e considerare essenziali le clausole contenute negli atti di gara tutti e nei relativi 

allegati nonché nel progetto esecutivo posto a base di gara per l’affidamento in oggetto; 

3. di autorizzare la procedura di gara negoziata ex art. 50 comma 1) lett. d) del D. Lgs n. 36/2023 per 

l’affidamento dei Lavori di restauro della facciata di Palazzo Reale su via Ammiraglio Ferdinando Acton”, 

rientrante nell’ambito nel Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse 

annualità 2021, 2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022, per un importo di   € 

2.950.000,80 di cui € 1.248.410,72 quali costi della manodopera ed € 202.553,75 quali oneri speciali della 

sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA al 10%,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che l’appalto è finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022 sul pertinente capitolo 

2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/H del Bilancio Anno finanziario 2025; 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
4 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

  

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà all’esito delle verifiche dei requisiti stabiliti ex lege o 

mediante consegna della fornitura sotto riserva di legge ex art. 17, comma 8, D. Lgs. n.  36/2023; 

6. di precisare che l’Operatore economico aggiudicatario dovrà assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

7. di stabilire ex d.lgs. n. 33 del 14/03/2013, che il presente atto venga pubblicato sul sito web del Palazzo 

Reale di Napoli nella sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. 

GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, qualsiasi dato personale e/o 

di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. 

UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore 

generale avocante del Palazzo Reale di Napoli, in persona del delegato, nominato con Decreto della DG-

MU n.933 del 05/11/2024, qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati dovrà essere 

inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 

 

        Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

           Prof. Massimo Osanna 

                IL DIRIGENTE DELEGATO 

                                            Dott.ssa Paola Ricciardi 

 
 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it

